BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /BTNMT-KSVN
V/v hướng dẫn khai thác khoáng sản

làm vật liệu xây dựng thông thường phục vụ
các Dự án xây dựng công trình đường bộ cao

tốc được áp dụng cơ chế đặc thù

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,  ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi:

 UBND các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh,
Hải Phòng, Cần Thơ, Tuyên Quang, Phú Thọ, Hưng Yên, Bắc
Ninh, Ninh Bình, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh,
Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên - Huế, Quảng Ngãi,
Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa, Ninh Thuận, Bình Thuận,
Long An, Bình Dương, Đồng Nai, Tiền Giang, Vĩnh Long, Đồng
Tháp, Bạc Liêu, Kiên Giang, Cà Mau, Đăk Lăk,
Bà Rịa - Vũng Tàu, An Giang, Hậu Giang, Sóc Trăng.

Thực hiện Thông báo số 175/TB-VPCP ngày 11/5/2023 của Văn phòng

Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính - Trưởng Ban
Chỉ đạo tại Phiên họp lần thứ 5 Ban Chỉ đạo Nhà nước các công trình, dự án quan
trọng quốc gia, trọng điểm ngành giao thông vận tải; ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ
tướng Trần Hồng Hà tại Văn bản số 2082/VPCP-CN ngày 29/3/2023 của Văn
phòng Chính phủ về việc thực hiện các nhiệm vụ theo Công điện số 57/CĐ-TTg
của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã có Công văn số
2304/BTNMT-KSVN ngày 05/4/2023 đề nghị Ủy ban nhân dân (UBND) các tỉnh,
thành phố, các bộ ngành liên quan rà soát, làm rõ hơn nữa các vướng mắc về trình
tự, thủ tục liên quan tới việc cấp phép các mỏ cát, đất san lấp phục vụ đường cao
tốc, gửi về Bộ Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, làm cơ sở hướng dẫn chi
tiết hơn những nội dung theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xem
xét, tháo gỡ theo quy định. Trên cơ sở ý kiến của các bộ ngành, địa phương, căn
cứ các Nghị quyết của Quốc hội, các Nghị quyết của Chính phủ về cho phép áp
dụng cơ chế đặc thù đối với các dự án, Bộ Tài nguyên và Môi trường làm rõ thêm
về thủ tục đối với các mỏ khoáng sản nằm trong Hồ sơ khảo sát vật liệu xây dựng
phục vụ Dự án nhưng chưa cấp Giấy phép khai thác như sau:

1. Về thủ tục xác nhận khu vực, khối lượng, công suất và kế hoạch khai
thác khoáng sản

Các nghị quyết của Quốc hội đã cho phép nhà thầu thi công không phải
thực hiện thủ tục cấp Giấy phép khai thác mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng
thông thường nằm trong Hồ sơ khảo sát vật liệu xây dựng phục vụ Dự án  (thời
gian áp dụng cho từng dự án căn cứ từng nghị quyết của Quốc hội), các nghị quyết
của Chính phủ đã hướng dẫn thành phần hồ sơ theo quy định tại khoản 1 Điều 53
Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ quy
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản. Như vậy, trình tự, thủ tục

2

khai thác mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường nằm trong Hồ sơ
khảo sát vật liệu xây dựng phục vụ Dự án được thực hiện tương tự như đối với
khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trong diện tích dự án
xây dựng công trình.

Nhà thầu thi công Dự án chỉ lập Hồ sơ đăng ký khu vực, công suất, khối
lượng, phương pháp, thiết bị và kế hoạch khai thác khoáng sản làm vật liệu xây
dựng thông thường (sau đây gọi là hồ sơ đăng ký khối lượng khai thác) theo quy
định tại khoản 1 Điều 53 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP nêu trên; cam kết bảo vệ
môi trường và thực hiện cải tạo, phục hồi môi trường trong hoạt động khai thác
khoáng sản (theo hướng dẫn tại Phụ lục I kèm theo Công văn số 1411/BTNMT-
ĐCKS ngày 18 tháng 3 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường).

Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố thực hiện xác nhận khu vực, khối
lượng, công suất và kế hoạch khai thác khoáng sản (sau đây gọi là Bản xác nhận
khối lượng khai thác) trong Hồ sơ đăng ký khối lượng khai thác cho nhà thầu thi
công Dự án. Thành phần, trình tự thực hiện thủ tục đăng ký theo quy định tại Điều
62 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP  nêu trên (theo hướng dẫn tại Phụ lục II kèm
theo Công văn số 1411/BTNMT-ĐCKS nêu trên).

2. Về bảo vệ môi trường
Quốc hội, Chính phủ đã ban hành các nghị quyết, trong đó, các nhà thầu thi

công không phải thực hiện thủ tục cấp Giấy phép khai thác mỏ khoáng sản làm
vật liệu xây dựng thông thường nằm trong Hồ sơ khảo sát vật liệu xây dựng phục
vụ Dự án, không phải lập dự án đầu tư khai thác khoáng sản theo quy định của
luật Khoáng sản nên không phải thực hiện thủ tục lập báo cáo đánh giá tác động
môi trường, chỉ thực hiện cam kết bảo vệ môi trường và thực hiện cải tạo, phục
hồi môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản theo hướng dẫn của Bộ Tài
nguyên và Môi trường tại Công văn số 1411/BTNMT-ĐCKS nêu trên. Đối với
các mỏ cát, sỏi lòng sông nằm ở các đoạn sông, suối có nguy cơ sạt lở cao, UBND
cấp tỉnh căn cứ điều kiện thực tế để xem xét, hướng dẫn nhà thầu lập đánh giá tác
động tới lòng, bờ, bãi sông; tuân thủ các quy định của pháp luật về tài nguyên
nước, trong đó có Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2020 của
Chính phủ quy định quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ bãi sông.

3. Về khảo sát, thăm dò đánh giá trữ lượng

Đối với các mỏ đã được khảo sát, thăm dò xác định chất lượng, trữ lượng
trong hồ sơ khảo sát mỏ vật liệu xây dựng phục vụ Dự án, UBND các tỉnh, thành
phố thực hiện các thủ tục xác nhận khu vực, khối lượng, công suất và kế hoạch
khai thác khoáng sản trong hồ sơ đăng ký khối lượng khai thác cho nhà thầu thi
công Dự án.

Trường hợp trong hồ sơ khảo sát vật liệu xây dựng phục vụ dự án chưa có
số liệu về tài nguyên, trữ lượng thì chỉ đạo việc thực hiện khảo sát nhanh mà không
phải thực hiện các thủ tục cấp phép thăm dò khoáng sản (không quy định mức độ

3

xác định cấp tài nguyên, trữ lượng). Địa phương cân nhắc mức độ khảo sát, đánh
giá để có số liệu lập hồ sơ đăng ký khối lượng khai thác. Kết quả khảo sát sẽ được
sử dụng để lập hồ sơ đăng ký khối lượng khai thác. Việc khảo sát nhanh có thể
tham khảo một số bước cần thiết theo Thông tư số 01/2016/TT-BTNMT ngày 13
tháng 01 năm 2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật về công
tác thăm dò cát, sỏi lòng sông và đất, đá làm vật liệu san lấp.

4. Xác định kinh phí cấp quyền khai thác khoáng sản

Do các Nhà thầu thi công không phải thực hiện thủ tục cấp Giấy phép khai
thác mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường nằm trong Hồ sơ khảo
sát vật liệu xây dựng phục vụ Dự án nên việc tính, thu tiền cấp quyền khai thác
khoáng sản đối với trường hợp không bắt buộc tiến hành thăm dò quy định tại
Điều 65 Luật Khoáng sản hoặc trường hợp không phải đề nghị cấp Giấy phép khai
thác khoáng sản quy định tại điểm a khoản 2 Điều 64 Luật Khoáng sản thực hiện
theo quy định tại khoản 4 Điều 6 và khoản 4 Điều 9 Nghị định số 67/2019/NĐCP
ngày 31 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định về phương pháp tính, mức thu
tiền cấp quyền khai thác khoáng sản. Các loại thuế, phí khác thực hiện theo quy
định của pháp luật về thuế, phí và pháp luật khác có liên quan.

UBND cấp tỉnh căn cứ khối lượng khoáng sản theo Hồ sơ đăng ký khối
lượng khai thác (được xác định tại mục 3), tạm tính tiền cấp quyền khai thác
khoáng sản làm cơ sở xác định các nghĩa vụ tài chính liên quan để yêu cầu nhà
thầu thực hiện. Tiền cấp quyền khai thác khoáng sản chính thức được tính theo
sản lượng khai thác thực tế và thu theo quy định tại khoản 4 Điều 6 và khoản 4
Điều 9 Nghị định số 67/2019/NĐ-CP nêu trên.

5. Về chi phí đánh giá tiềm năng khoáng sản, thăm dò khoáng sản

Liên quan đến việc xác định chi phí đánh giá tiềm năng khoáng sản, chi phí
thăm dò khoáng sản do nhà nước đầu tư (trong đó có đơn giá tính chi phí hoàn
trả) được thực hiện theo quy định tại Điều 3 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày
29 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ; Quyết định số 04/2018/QĐ-TTg ngày 23
tháng 01 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ quy định phương pháp xác định chi
phí đánh giá tiềm năng khoáng sản, chi phí thăm dò khoáng sản phải hoàn trả,
phương thức hoàn trả; quy định chế độ thu, quản lý, sử dụng chi phí đánh giá tiềm
năng khoáng sản, thăm dò khoáng sản do nhà nước đã đầu tư; Thông tư số
23/2018/TT-BTNMT ngày 15 tháng 11 năm 2018 của Bộ Tài nguyên và Môi
trường quy định về tổ chức xác định, thẩm định và phê duyệt kết quả xác định chi
phí đánh giá tiềm năng khoáng sản, chi phí thăm dò khoáng sản phải hoàn trả do
nhà nước đã đầu tư.

Trường hợp chi phí thăm dò khoáng sản do các tổ chức, cá nhân khác đã
đầu tư, theo đó, việc hoàn trả được thực hiện theo quy định tại điểm d khoản 2
Điều 3 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP nêu trên. Cụ thể, được thực hiện với
nguyên tắc “tự thỏa thuận” theo pháp luật về dân sự. Trường hợp các bên không

4

tự thỏa thuận được thì cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp phép quyết định chi
phí đã đầu tư phải hoàn trả theo nguyên tắc quy định tại điểm a khoản 2 Điều 3
Nghị định số 158/2016/NĐ-CP.

6. Về thu hồi, sử dụng đất
Đối với các khu mỏ đất khai thác làm vật liệu xây dựng thông thường thuộc

các hạng mục của Dự án được phê duyệt theo quy định thì thuộc trường hợp Nhà
nước thu hồi đất theo quy định tại khoản 1 Điều 62 Luật Đất đai, các địa phương
tổ chức thực hiện thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo quy định của
pháp luật. Đối với các khu mỏ đất không thuộc các hạng mục của Dự án được phê
duyệt theo quy định thì thuộc trường hợp khai thác khoáng sản làm vật liệu xây
dựng thông thường, không thuộc trường hợp Nhà nước thu hồi đất theo quy định
tại điểm đ, khoản 3, Điều 62 Luật Đất đai. Do đó, Chủ đầu tư thực hiện sử dụng
đất thông qua hình thức nhận chuyển nhượng, thuê quyền sử dụng đất, nhận góp
vốn bằng quyền sử dụng đất để sản xuất, kinh doanh theo quy định tại Điều 73
Luật Đất đai.

Trên đây là ý kiến của Bộ Tài nguyên và Môi trường về thành phần hồ sơ,
tiếp nhận, thẩm định, xác nhận đăng ký khối lượng khai thác; thu hồi, sử dụng đất
và một số nội dung liên quan đến cung cấp vật liệu dựng phục vụ Dự án xây dựng
công trình đường bộ cao tốc được áp dụng cơ chế đặc thù, Bộ Tài nguyên và Môi
trường đề nghị UBND các tỉnh, thành phố, các Bộ ngành liên quan phối hợp, chỉ
đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ
- PTTg. Trần Hồng Hà             (để báo cáo);
- BT. Đặng Quốc Khánh
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Thứ trưởng;
- Các Bộ: GTVT, CT, XD;
- Lưu VT, PC, ĐĐ, MT, TNN, KSVN (M).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Quý Kiên